
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

'f  ¥  j^ o  д р у

Об организации видеонаблюдения при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Тульской области

В соответствии с пунктом 26 приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», в целях обеспечения соблюдения
установленного порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА-9) на 
территории Тульской области п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение ГИА-9 в форме основного
государственного экзамена с применением средств видеонаблюдения в 
аудиториях и штабах пунктов проведения экзаменов (далее -  ППЭ).

2. Утвердить Порядок организации видеонаблюдения при проведении 
ГИА-9 (далее - Порядок) (Приложение №1).

3. Возложить функции регионального координатора,
осуществляющего непосредственное руководство ситуационно­
информационным центром ГИА-9, организованным для осуществления онлайн- 
наблюдения за проведением ГИА-9 на портале с доменным именем 
«smotrioge71.ru» (далее -  СИЦ), на отдел государственного контроля (надзора) в 
области образования, лицензирования образовательной деятельности, 
государственной аккредитации и подтверждения документов департамента по 
контролю и надзору в сфере образования, организации отдыха и оздоровления 
детей министерства образования Тульской области (далее -  Региональный 
координатор).

4. Возложить функции оператора, обеспечивающего организационно­
технологическое сопровождение процесса видеонаблюдения, на Центр 
статистики, мониторинга и проведения ГИА государственного образовательного 
учреждения дополнительно профессионального образования Тульской области 
«Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской области» (далее -  Оператор).

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Тульской области, осуществляющих управление в сфере 
образования:

5.1. Обеспечить:



5.1.1. монтаж средств видеонаблюдения в ППЭ;
5.1.2. организацию видеонаблюдения в ППЭ в соответствии с 

Порядком.
5.2. Определить ответственных лиц за:
5.2.1. организацию и осуществление видеонаблюдения при проведении 

ГИА-9 на муниципальном уровне и в образовательных организациях, на базе 
которых созданы ППЭ;

5.2.2. ведение и хранение документов, относящихся к системе 
видеонаблюдения в ППЭ;

5.2.3. хранение и удаление видеозаписей проведения экзаменов ГИА-9 
в соответствии с Порядком.

5.3. Обеспечить ознакомление участников ГИА-9 и их родителей 
(законных представителей) о ведении в аудиториях ППЭ видеозаписи экзамена:

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 
департамента дошкольного, общего и дополнительного образования и 
воспитания министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Николаев Сергей Викторович 
Бычкова Ирина Викторовна 

тел. 8(4872) 55-96-26



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области
от

Порядок организации видеонаблюдения при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в Тульской области

Используемые сокращения
-  государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования
-  пункт проведения экзамена
-  региональный центр обработки информации
-  предметные комиссии
-  апелляционная комиссия
-  ситуационно-информационный центр ГИА-9, организованный в том 

числе для осуществления онлайн-наблюдения за проведением экзамена 
ГИА-9 на портале с доменным именем «smotrioge71.ru»

-  экзаменационные материалы
- государственная экзаменационная комиссия
-  специализированный региональный портал с доменным именем 

«smotrioge71.ru», на котором осуществляется трансляция проведения 
ГИА-9 из ППЭ.

-  Программно-аппаратный комплекс (устройство), сохраняющее запись 
изображения и звука, передающее данных по каналам связи из 
помещения ППЭ, РЦОИ, помещений для работы ПК и АК в ЦОД

-  Центр обработки данных (серверы), обеспечивающий прием, хранение и 
передачу видеоданных, поступающих от ПАК, ip-камер для дальнейшего 
отображения на Портале.

1. Общие положения
1.1. Порядок разработан в целях организации видеонаблюдения в ППЭ, 

расположенных на территории Тульской области, и государственном 
образовательном учреждении дополнительного профессионального образования 
Тульской области «Институт повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования Тульской области» - организации, на 
базе которой функционируют РЦОИ, ПК, АК.

1.2. Организация видеонаблюдения в ППЭ производится в целях 
повышения объективности проведения ГИА-9. Видеонаблюдение при 
проведении ГИА-9 используется в досрочный, основной и дополнительный 
периоды и размещена в защищенной сети ViPNet №1801.

1.3. Субъекты видеонаблюдения:
-  региональный координатор -  осуществляет непосредственное

ГИА-9

ППЭ
РЦОИ
ПК
АК
СИЦ

ЭМ
ГЭК
Портал

ПАК

ЦОД



руководство СИЦ, обеспечивает организацию общественного наблюдения в 
режиме реального времени на Портале, контролирует отработку 
зафиксированных на Портале выявленных нарушений, назначается приказом 
министерства образования Тульской области.

-  оператор -  обеспечивает общее организационно-технологическое 
сопровождение процесса видеонаблюдения, в т. ч. координацию действий по 
установке и эксплуатации оборудования, формирование сводной информации о 
работе систем видеонаблюдения в период проведения ГИА-9;

-  СИЦ -  осуществляет онлайн-наблюдение за проведением ГИА-9 и 
контролирует обеспечение объективности проведения экзаменов;

-  технический специалист ППЭ по видеонаблюдению -  работник ППЭ, 
обеспечивающий организационно-технологическое сопровождение процесса 
видеонаблюдения в ППЭ;

-  образовательная организация -  организация, на базе которой 
функционирует ППЭ.

1.4. Объектами видеонаблюдения являются:
-  аудитории ППЭ, в т. ч. ППЭ, созданных на дому, в лечебных 

учреждениях;
-  аудитории ППЭ со специализированной рассадкой для участников 

экзаменов с ограниченными возможностями здоровья, участников экзаменов -  
детей инвалидов и инвалидов;

-  Штабы ППЭ;
-  помещения РЦОИ, задействованные в процедурах подготовки, 

проведения экзаменов и обработки результатов экзаменов;
-  помещения для работы ПК и АК.
1.5. Все объекты видеонаблюдения оборудуются средствами 

видеонаблюдения, позволяющими осуществлять видеозапись и трансляцию 
проведения ГИА-9 в ППЭ с соблюдением требований настоящего Порядка и 
законодательства Российской Федерации.

1.6. Аудитории и штабы ППЭ, созданных на дому, в лечебных 
учреждениях оборудуются средствами видеонаблюдения без трансляции.

1.7. Аудитории ППЭ со специализированной рассадкой переводятся в 
режим закрытой трансляции. Доступ к закрытой трансляции предоставляется 
ограниченному кругу лиц, определяемому региональным координатором.

2. Полномочия субъектов видеонаблюдения

2.1. Региональный координатор:
2.1.1. Осуществляет организацию общественного наблюдения на Портале 

в режиме реального времени.
2.1.2. Обеспечивает:



-  организацию обучения общественных наблюдателей;
-  формирование заданий для общественных наблюдателей и контроль их 

выполнения;
-  отработку нарушений в ППЭ, зафиксированных на Портале;
-  взаимодействие с Оператором с целью организационно­

технологического сопровождения процесса видеонаблюдения;
-  контроль сохранности информации, являющейся конфиденциальной.
2.1.3. Предоставляет в Г ЭК сводную информацию о результатах работы

системы видеонаблюдения в период проведения экзаменов.

2.2. Оператор:
2.2.1. Осуществляет общий контроль работоспособности систем 

видеонаблюдения в период проведение ГИА-9.
2.2.2. Обеспечивает:
-  проведение тестирования систем видеонаблюдения за один день до 

начала экзамена;
-  видеотрансляцию проведения экзаменов из ППЭ в СИЦ Тульской 

области;
-  онлайн трансляцию на Портале и предоставление доступа к нему 

общественным наблюдателям (предоставление логина и пароля);
-  соблюдение режима информационной безопасности при осуществлении 

видеонаблюдения ГИА-9 и хранении видеозаписей;
-  сбор, систематизацию, хранение и удаление видеоматериалов в ЦОД в 

соответствии со сроками, установленными Порядком ГИА-9, а также их 
предоставление по запросу министерства образования Тульской области.

2.3. ППЭ обеспечивают:
-  размещение камер видеонаблюдения в помещениях ППЭ для 

организации видеонаблюдения;
-  сохранность и работоспособность оборудования для организации 

видеонаблюдения;
-  ведение и хранение документов, относящихся к системе 

видеонаблюдения;
-  организацию работы по устранению выявленных недостатков в случае 

обнаружения при проведении тестирования систем видеонаблюдения 
технических сбоев при трансляции, сбоев корректных ракурсов камер, 
несоответствия информации о ППЭ, аудиториях ППЭ, штабе ППЭ;

-  сбор, систематизацию, хранение и удаление видеоматериалов в ПАК в



соответствии со сроками* установленными Порядком ГИА-9, а также их 
предоставление по запросу министерства образования Тульской области.

2.4. Технический специалист по видеонаблюдению в ППЭ
обеспечивает:

-  работоспособность оборудования для обеспечения видеонаблюдения, в 
том числе своевременное обновление программного обеспечения;

-  проведение тестирования системы видеонаблюдение перед каждым 
этапом ГИА-9;

-  проверку работоспособности системы видеонаблюдения в ППЭ перед 
экзаменом;

-  информирование члена ГЭК при возникновении нештатных ситуаций в 
аудитории, штабе (запись не ведется или установить факт ведения видеозаписи 
не представляется возможным).

2.5. СИЦ обеспечивает:
-  организацию наблюдения за проведением экзаменов в режиме онлайн 

посредством Портала;
-  мониторинг работоспособности средств видеонаблюдения, 

установленных в аудиториях ППЭ, посредством Портала из помещений ППЭ, 
РЦОИ, помещений для работы ПК и АК;

-  организацию просмотра видеозаписей из офлайн-аудиторий ППЭ;
-  организацию просмотра видеозаписей из помещений РЦОИ, помещений 

для работы ПК и АК;
-  оперативное оповещение ответственных лиц о нарушениях Порядка 

проведения экзаменов;
-  мониторинг отработки отмеченных нарушений в ППЭ и проверку 

результатов отработки.

3. Организация деятельности СИЦ
3.1. Технические средства ЦОД СИЦ располагаются на базе Оператора.
3.2. Организационно-техническое сопровождение деятельности СИЦ 

обеспечивает Оператор.
3.3. Непосредственное руководство СИЦ осуществляет региональный 

координатор, назначаемый приказом министерства образования Тульской 
области.

3.4. Для работы в СИЦ производится отбор и обучение общественных 
наблюдателей из числа:



-  студентов образовательных организаций среднего профессионального 
образования;

-  студентов образовательных организаций высшего образования;
-  сотрудников муниципальных органов управления образованием;
-  сотрудников иных организаций по решению министерства образования 

Тульской области.
3.5. При определении необходимого количества общественных 

наблюдателей необходимо учитывать, что максимальное количество 
просматриваемых в режиме онлайн одним наблюдателем составляет не более 6 
аудиторий. Общественные наблюдатели должны пройти аккредитацию в 
соответствии с порядком аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей.

3.6. Региональный координатор не позднее чем за 10 дней до начала 
первого экзамена:

-  проводит инструктаж общественных наблюдателей по работе с 
Порталом;

-  знакомит общественных наблюдателей с положениями, содержащимися 
в Уведомлении, в том числе о запрете использования видео- и фотоматериалов, 
графических, текстовых, программных и иных элементов содержания Портала и 
основных запретах при работе с Порталом, под подпись (Приложение 1).

4. Функционирование СИЦ в период проведения ГИА-9

4.1. СИЦ функционирует с целью обеспечения объективности проведения 
ГИА-9 на территории Тульской области посредством осуществления онлайн 
наблюдения за проведением ГИА-9 на Портале в соответствии с утвержденным 
расписанием экзаменов.

4.2. В состав СИЦ входят: региональный координатор, общественные 
наблюдатели, осуществляющие наблюдение дистанционно посредством 
Портала.

4.3. В периоды тестирования системы видеонаблюдения оператор 
Тульской области обеспечивает нагрузочное тестирование СИЦ с целью 
выявления технических проблем.

4.4. В случае выявления технических проблем Оператор организует их 
устранение совместно с техническим специалистом ППЭ (при необходимости).

4.5. Не позднее чем за один календарный день до проведения 
соответствующего экзамена региональный координатор распределяет задания 
между общественными наблюдателями.

4.6. В день проведения экзамена общественные наблюдатели должны 
авторизоваться на портале СИЦ не позднее 09:00 по местному времени.



4.7. Перед экзаменом региональный координатор проводит инструктаж 
для общественных наблюдателей, после чего они приступают к онлайн- 
наблюдению.

4.8. При возникновении подозрений на нарушение установленного 
порядка проведения ГИА-9 общественный наблюдатель фиксирует информацию 
на Портале (ставит «метку»).

Далее «метка» проходит процедуру модерации, в результате которой 
«метка» будет подтверждена или отклонена. При подтверждении «метки» 
модератором информация о ней отразится в разделе «Нарушения» и станет 
доступна другим пользователям, в том числе находящимся непосредственно в 
ППЭ.

4.9. Региональный координатор осуществляет отслеживание процесса 
отработки нарушений в ППЭ, а также подтверждение отработки «меток».

4.10. По завершению наблюдения региональный координатор формирует 
отчет по итогам общественного наблюдения, и представляет его председателю 
ГЭК в тот же день. Отчет по ГИА-9 формируется на основе выгрузки данных 
Портала.

5. Средства видеонаблюдения
5.1. Каждый объект видеонаблюдения оснащается средствами 

видеонаблюдения в следующем составе:
-  ip-камеры;
-  ПАК, обеспечивающий локальное воспроизведение медиапотоков ip- 

камер и ретрансляцию медиапотоков в ЦОД и СИЦ посредством защищенного 
канала VipNet № 1801 (при необходимости дооборудуется монитором, 
клавиатурой и манипулятором типа «мышь»);

-  активное сетевое оборудование (РоЕ коммутаторы в количестве, 
необходимом для организации ip-камер в сети);

-  источник (источники) бесперебойного питания, обеспечивающие 
функционирование средств видеонаблюдения при отключении внешнего 
электропитания в течение не менее 20 минут (при необходимости);

-  оборудование для подключения к информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» (при необходимости).

Средства видеонаблюдения должны обеспечивать сохранение 
видеоизображения и звука, трансляцию видеоизображения и звука в 
информационно-коммуникационную сеть «Интернет», протоколирование 
действий, которые совершаются в отношении оборудования (включение, 
выключение, скачивание видео).

5.2. Конфигурация ip-камер должна исключать возможность подмены 
информации, гарантировать ее достоверность и целостность, защиту данных от



несанкционированного доступа к информации.
5.3. Вывод изображения с ip-камер ППЭ возможен как через монитор, 

подключенный к ПАК, так и с любого АРМ ППЭ, находящегося б сети 
видеонаблюдения.

5.4. Автоматическое включение и отключение средств видеонаблюдения 
должно обеспечиваться в соответствии с расписанием ГИА-9.

6. Требования к размещению средств видеонаблюдения
6.1. Средства видеонаблюдения размещаются в Штабе ППЭ и аудиториях 

ППЭ с соблюдением следующих требований:
6.1.1. в Штабе ППЭ и каждой аудитории ППЭ устанавливается не менее 2 

камер видеонаблюдения;
6.1.2 камеры видеонаблюдения устанавливаются в аудитории ППЭ таким 

образом, чтобы в обзор видеокамер попадали все участники экзаменов 
(фронтальное изображение), номера рабочих мест участников экзаменов, 
организаторы в аудитории, процесс печати и сканирования ЭМ (в случае 
сканирования ЭМ в аудиториях) (включая компьютер, принтер и сканер), стол 
раскладки и последующей упаковки ЭМ;

6.1.3. обзор, при котором участники экзаменов видны только со спины, 
недопустим;

6.1.4. камеры видеонаблюдения в Штабе ППЭ устанавливаются так, чтобы 
просматривалось все помещение и входная дверь. В обзор камеры должны 
попадать:

-  место хранения ЭМ (сейф);
-  компьютер, с которого осуществляется доступ к личному кабинету ППЭ;
-  процесс передачи ЭМ организаторами в аудитории руководителю ППЭ;
-  процесс сканирования ЭМ по завершении экзамена, включая компьютер 

с установленной станцией штаба ППЭ и сканер;
-  процесс передачи ЭМ для транспортировки в РЦОИ (в случае если в ППЭ 

не применяется технология сканирования ЭМ по завершении экзамена);
6.1.5. высота установки камер видеонаблюдения -  не менее 2 метров от

пола;
6.1.6. обзор камеры не должны загораживать различные предметы (мебель, 

цветы, видеопроекторы, шторы и пр.);
6.1.7. видеозапись должна содержать следующую информацию: номер 

ППЭ, номер аудитории, дату экзамена в соответствии с утвержденным 
расписанием экзаменов текущего года, местное время.

6.2. Средства видеонаблюдения размещаются в помещениях РЦОИ, 
помещениях для работы АК и ПК с соблюдением следующих требований:

6.2.1. в помещениях РЦОИ, помещениях для работы АК и ПК должно быть



установлено не менее 2 камер видеонаблюдения;
6.2.2. камеры видеонаблюдения должны быть установлены так, чтобы 

помещение просматривалось полностью. В обзор камер должны попадать: 
-процесс получения ЭМ в электронном виде из ППЭ;
-  процесс передачи ЭМ членами ГЭК ответственному сотруднику РЦОИ;
-  процесс верификации;
-процесс сканирования ЭМ;
-  процесс работы ПК;
-  процесс работы АК.

6.2.3 обзор камеры не должны загораживать различные предметы (мебель, 
цветы и пр.);

6.2.4. видеозапись должна содержать следующую информацию: код 
РЦОИ, номер аудитории, дату, местное время.

7. Тестирование и проверка системы видеонаблюдения
7.1. Тестирование системы видеонаблюдения проводится не позднее, чем 

за 5 календарных дней до начала каждого периода ГИА-9 в целях:
проверки работоспособности камер, в том числе проверки наличия видео 

и аудиозаписи на камерах;
проверки корректности ракурсов камер;
проверки корректности информации о ППЭ, аудиториях ППЭ, Штабе 

ППЭ, внесенной во внутреннюю систему мониторинга;
проверки наличия достаточного заряда питания на источниках 

бесперебойного питания;
проверки работоспособности программного обеспечения и функций 

Портала.
7.2. Во время проведения тестирования системы видеонаблюдения 

необходимо осуществить следующие действия:
в ППЭ, РЦОИ, помещениях для работы ПК и АК:
7.2.1. запустить камеры видеонаблюдения;
7.2.2. проверить наличие достаточного заряда питания на источниках 

бесперебойного питания. Ноутбуки с батареей питания, обеспечивающей их 
работоспособность в течение менее чем 4 часов, блоки бесперебойного питания 
для стационарных компьютеров и ip-камер, заряда батареи которых хватает на 
поддержание работоспособности подключённого к ним оборудования менее чем 
на 20 минут, рекомендуются к замене;

7.2.3. проверить корректность отображения времени;
7.2.4. проверить трансляцию видео и звука на Портал из каждой аудитории 

ППЭ, штаба ППЭ, помещений для работы РЦОИ, ПК и АК;
7.2.5. проверить корректность отображения кодов аудитории и ППЭ;



7.2.6. отработать тестовую «метку» нарушения на Портале.
В СИЦ:
7.2.7. проверить трансляцию из Штаба ППЭ и всех аудиторий ППЭ, 

запланированных для проведения экзаменов в соответствующий период 
экзаменов (за исключением офлайн-аудиторий), помещений РЦОИ, помещений 
для работы АК и ПК на Портал;

7.2.8. осуществить фиксацию тестовой «метки» нарушения в отношении 
каждого ППЭ, РЦОИ, аудиторий ПК и АК, а также контроль ее отработки;

7.2.9 осуществить сбор информации о выявленных несоответствиях для 
организации их устранения.

7.2.10. проверить корректность отработки тестовых «меток» нарушений.
7.3. В случае обнаружения при проведении тестирования системы 

видеонаблюдения технических сбоев, некорректных ракурсов камер необходимо 
внести информацию об обнаруженных недостатках в протокол о проведении 
тестирования системы видеонаблюдения (Приложение №2) и организовать 
работу по устранению выявленных недостатков.

7.4. Протокол подписывается Оператором и региональным координатором 
и передается в Г ЭК.

7.5. За один день до начала соответствующего экзамена проводится 
проверка системы видеонаблюдения. Перед началом экзамена технический 
специалист должен убедиться, что режим записи включен и ракурс камер 
соответствует требованиям пункта 6.1.2 настоящего Порядка.

8. Трансляция видеоизображения

8.1. В день проведения экзамена организуется видеозапись в Штабе ППЭ, 
которая начинается не позднее 07:30 и завершается после завершения 
сканирования и передачи ЭМ в РЦОИ и (или) передачи всех материалов для 
доставки в РЦОИ.

8.2. Во всех аудиториях ППЭ, оснащенных средствами видеонаблюдения, 
должна быть размещена информация о том, что в данной аудитории ведется 
видеонаблюдение.

8.3. Если в ППЭ не установлены (или неисправны) средства
видеонаблюдения, руководитель ППЭ незамедлительно сообщает об этом 
Оператору. После окончания тестирования средства видеонаблюдения остаются 
включенными.

8.4. При возникновении нештатных ситуаций в аудитории (видеозапись не
ведется или установить факт ведения видеозаписи не представляется
возможным) организатор в аудитории или технический специалист
информирует члена ГЭК о возникших проблемах. Ответственность за



дальнейшие действия возлагается на члена ГЭК.
8.5. Член ГЭК должен связаться с Оператором (самостоятельно или при 

помощи технического специалиста), получить инструкции по осуществлению 
действий для восстановления работы средств видеонаблюдения. Технический 
специалист совместно с Оператором должны произвести работу по 
восстановлению работоспособности средств видеонаблюдения.

8.6. Если в течение 15 минут после получения инструкции не удается 
восстановить работоспособность средств видеонаблюдения, член ГЭК 
докладывает региональному координатору и председателю ГЭК, который 
принимает решение о дальнейших действиях.

8.7. По факту неисправного состояния, отключения средств 
видеонаблюдения или отсутствия видеозаписи экзамена членом ГЭК 
составляется акт (Приложение № 3), который в тот же день передается 
председателю ГЭК.

9. Работа в ППЭ с информацией о нарушениях

9.1. Для получения оперативной информации о нарушениях, 
зафиксированных в ППЭ, и принятия своевременных мер по пресечению или 
устранению нарушений в ППЭ должен регулярно проводиться мониторинг 
поступающей информации о возможных нарушениях, зафиксированных в ППЭ.

К мониторингу поступающей информации о возможных нарушениях 
привлекается член ГЭК, поскольку он является лицом, имеющим право 
предпринять соответствующие действия по пресечению или устранению 
выявленных нарушений.

9.2. Информация о возможном нарушении поступает в ППЭ из СИЦ только 
после прохождения модерации региональным координатором.

9.3. При поступлении сообщения о возможном нарушении необходимо 
просмотреть видеозапись нарушения, чтобы убедиться в достоверности 
поступивших сведений.

9.4. В случае если нарушение имеет место, необходимо незамедлительно 
предпринять действия по его пресечению. После того как соответствующие 
действия предприняты (например, участник удален из ППЭ) необходимо внести 
информацию на Портале, соответствующую принятым мерам (выбрать из 
предложенных интерфейсом вариантов отработки нарушения):

-  не подтвердилось;
-  участник предупрежден;
-  участник удален;
-  отработано.
Вариант «отработано» применяется только для следующих типов



нарушений:
-  камера;
-  посторонние;
-  прочие.
9.5. Необходимо проверить корректность отработки нарушения в ППЭ. 

Проверку отработки нарушений в ППЭ осуществляют наблюдатели, 
определенные региональным координатором.

Для этого сотруднику с соответствующими правами доступа нужно 
авторизоваться на Портале. Указанный сотрудник должен войти в раздел 
«Проверка отработки» и осуществить следующие действия в отношении 
информации о зафиксированном нарушении:

-  просмотреть видеозапись зафиксированного нарушения;
-  принять отработанное нарушение или вернуть на повторную отработку 

в ППЭ.
Сотрудники, производящие проверку отработки нарушений, также могут 

оставить комментарии, которые после отправки будут доступны пользователям 
в определенном ППЭ.

9.6. Общее количество времени, затраченного на процесс отработки 
нарушений в дни проведения экзаменов, не должно превышать 20 минут. Под 
общим количеством времени подразумевается время от поступления нарушения 
в ППЭ для отработки до проставления отметки о статусе проверки корректности 
отработки.

9.7. Общее количество времени, затраченного на процесс отработки 
офлайн метки нарушения, не должно превышать трех рабочих дней с даты 
получения уведомления о фиксации офлайн метки нарушения.

10. Организация видеонаблюдения в РЦОИ, помещениях для работы
АК и ПК

10.1. За один рабочий день до начала первого экзамена Оператор:
-  включает запись видеоизображения;
-  наблюдает посредством использования Портала за работой камер 

видеонаблюдения;
-  проверяет, что на средствах видеонаблюдения установлено точное 

местное время;
-  проверяет соответствие ракурсов камер.
10.2. Оператор осуществляет проверку работоспособности системы 

видеонаблюдения в РЦОИ, помещениях для работы АК и ПК на протяжении 
всего периода проведения экзаменов.

10.3. Оператор по завершении проверки средств видеонаблюдения



информирует Регионального координатора об исправности или выявленных 
неисправностях системы видеонаблюдения.

10.4. По окончании проверки средства видеонаблюдения остаются 
включенными.

10.5. Видеозапись в помещениях РЦОИ, помещениях для работы АК и ПК 
ведется круглосуточно.

10.6. Видеозапись в помещениях РЦОИ, помещениях для работы ПК и АК 
прекращается не ранее, чем через 20 рабочих дней после завершения обработки 
апелляций о несогласии с выставленными баллами по результатам последнего 
экзамена.

11. Организация видеонаблюдения в ППЭ на дому, в медицинской
организации

11.1. При организации видеонаблюдения в ППЭ на дому, в медицинской 
организации видеозапись начинается не ранее 09.00 по местному времени и 
выключается после упаковки экзаменационных материалов и форм ППЭ. 
Системы видеонаблюдения рекомендуется устанавливать в ППЭ на дому, в 
медицинской организации таким образом, чтобы в обзор системы 
видеонаблюдения попадал участник ГИА-9 (преимущественно фронтальное 
изображение), организаторы в аудитории, место для осуществления раскладки и 
последующей упаковки ЭМ. ППЭ на дому, в медицинской организации должны 
быть оснащены табличками, содержащими сведения о наименовании и коде 
ППЭ, номере аудитории, дате проведения экзамена. Таблички должны 
располагаться в зоне видимости систем видеонаблюдения и хорошо 
просматриваться.

11.2. По завершении всех мероприятий технический специалист переносит 
файлы видеозаписи из аудиторий и штаба ППЭ на внешний носитель (CD или 
DVD диски, флэш-накопители) и передает их на хранение Оператору с 
соблюдением условий конфиденциальности и информационной безопасности.

11.3. Доставка видеозаписей из ППЭ, организованных на дому, на базе 
медицинских организаций Оператору осуществляется членом ГЭК не позднее 
3 рабочих дней после завершения соответствующего этапа экзаменов. Факт 
передачи видеозаписи из ППЭ на хранение Оператору фиксируется в журнале 
приема на хранение видеозаписей экзаменов государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(Приложение №4).



12. Передача, хранение и удаление видеозаписей

12.1. Министерство образования Тульской области обеспечивает 
Оператора необходимыми ресурсами для хранения и уничтожения 
видеозаписей.

12.2. К видеокамерам должна быть возможность удаленного подключения 
из ЦОД. Доступ к видеокамерам между ППЭ и ЦОД должен осуществляться с 
использованием защищенной сети ViPNet №1801.

12.3. ПАК в ППЭ должен обеспечивать выполнение следующих 
требований:

-  передача и воспроизведение в реальном времени визуализированной 
информации и данных на ЦОД Оператора;

-  архивирование (запись и хранение) визуализированной информации и 
данных на ПАК.

12.4. Название видеофайлов должно содержать следующую информацию: 
наименование субъекта Российской Федерации; код ППЭ; код аудитории; дата 
экзамена.

12.5. Образовательные организации, на базе которых организованы ППЭ, 
предоставляют видеозаписи по соответствующему запросу министерства 
образования Тульской области (при необходимости).

12.6. Если видеозапись в помещениях РЦОИ, помещениях для работы ПК 
и АК ведется в офлайн-режиме, ответственный сотрудник РЦОИ обеспечивает 
своевременный перенос видеозаписей на отчуждаемые носители, осуществляет 
хранение видеозаписей в РЦОИ.

12.8. Видеозапись экзамена используется в следующих случаях:
-  обращения граждан в ГЭК, орган исполнительной власти федерального 

или регионального уровня по факту нарушения процедуры проведения экзамена, 
прав участников экзамена;

-  заявления участника экзамена о нарушении установленного Порядка 
ГИА-9 (апелляция);

-  записи в протоколах общественного наблюдения, инспекции ППЭ, 
федерального наблюдения;

-  обращения участников экзамена на горячую линию ГИА;
-  выявления фактов публикации экзаменационных материалов в сети 

«Интернет»;
-  выявления фактов приостановки записи или неисправности 

оборудования, фактов остановки экзамена и аннулирования результатов;
-  иных случаях.
12.7. Хранение и обеспечение доступа к видеозаписи, фиксируемой при 

подготовке и проведении ГИА-9, осуществляется до 1 марта года, следующего



за годом проведения экзамена. Срок хранения видеозаписи экзамена, на 
основании которой было принято решение об остановке экзамена в ППЭ или 
отдельных аудиториях ППЭ, удалении участника экзамена, досрочном 
завершении экзамена по объективным причинам участником экзамена, 
аннулировании результатов экзамена составляет не менее трех лет со дня 
принятия соответствующего решения.

12.7. По истечении срока хранения информации в ЦОД, записанная на 
внешние носители (жесткие диски, флэш-накопители и т.д.), уничтожаются 
комиссией, сформированной министерством образования Тульской области, в 
порядке, установленном законодательством.

12.8. По истечении срока хранения информации в ПАК ППЭ, записанная 
на внешние носители (жесткие диски, флэш-накопители и т.д.), уничтожается 
комиссией, сформированной образовательной организацией, на базе которой 
организован ППЭ, в порядке, установленном законодательством.



Приложение № 1 
к порядку организации видеонаблюдения 

при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам

основного общего образования 
в Тульской области

УВЕДОМЛЕНИЕ
о запрете использования видео- и фотоматериала, 

графических, текстовых, программных и иных элементов 
содержания на специализированном региональном портале smotrioge71.ru 

и основных запретах при работе на данном портале

1. Настоящим общественный наблюдатель уведомляется, что все права на 
размещенную на Портале информацию, в том числе видео- и фотоматериалы, 
графические, текстовые, программные и иные элементы содержания данного 
сайта (далее -  Информация) принадлежат министерству образования Тульской 
области (далее - Правообладатель).

Любые действия с Информацией, включая сбор, хранение, обработку, 
предоставление, распространение, могут осуществляться исключительно с 
согласия Правообладателя.

Использование Информации без согласия Правообладателя влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, а 
также является нарушением трудовой (учебной) дисциплины. Незаконное 
использование изображения гражданина влечет специальную гражданско- 
правовую и в соответствующих случаях уголовную ответственность.

2. При использовании портала запрещается:
-  использовать ненормативную лексику, ее производные, а также намеки 

на употребление лексических единиц, подпадающих под это определение;
-  использовать некорректные сравнения, оскорбления в адрес граждан, 

организаций или публично-правовых образований;
-  распространять информацию, направленную на разжигание социальной, 

расовой, национальной и религиозной розни;
-  пропагандировать дискриминацию по расовому, этническому, половому, 

религиозному и любому иному социальному признаку;
-  распространять информацию, направленную на насильственное 

изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской 
Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных 
формирований;

-  распространять информацию, содержащей публичные призывы к 
осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающие 
терроризм, сообщения, содержащие информацию экстремистского характера,



пропагандирующие культ насилия и жестокости, содержащие нецензурную 
брань, а также иные сообщения, содержание которых запрещено действующим 
законодательством Российской Федерации;

-  распространять персональные данные третьих лиц без их согласия;
-  распространять информацию рекламного характера.



Лист ознакомления
с Уведомлением о запрете использования видео- и фотоматериала, 

графических, текстовых, программных и иных элементов 
содержания на специализированном региональном портале smotrioge71.ru 

и основных запретах при работе на портале

№ п/п ФИО полностью Дата
ознакомления

Личная подпись

1

2

3

4

5

6

7



Приложение №2 
к порядку организации видеонаблюдения 

при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 
в Тульской области

Протокол тестирования системы видеонаблюдения ГИА-9 
в Тульской области

Количество пунктов проведения экзаменов (без учета РЦОИ)________
Количество аудиторий ППЭ_______________________________________
Количество помещений РЦОИ_____________________________________
Участие в тестировании СИЦ Тульской области (да/нет)______________
1. При проведении тестирования системы видеонаблюдения 

ошибок/неполадок не выявлено (в случае отсутствия).
При проведении тестирования системы видеонаблюдения выявлены 

ошибки/неполадки: перечень ошибок с указанием кода ППЭ, номеров 
аудиторий, информация о сроках устранения (в случае 
наличия)_____________________________________________________________

2. Подтвержденные ракурсы камер в аудиториях ППЭ соответствуют 
Положению об организации видеонаблюдения при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования.

Оператор

Региональный координатор /_

_ /

/



Приложение №3 
к порядку организации видеонаблюдения 

при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 
в Тульской области

Акт
об отключении средств видеонаблюдения или отсутствия 

видеозаписи экзамена ГИА-9

Настоящий акт составлен о том, что в________________________________
(код и наименование ППЭ)

в аудитории____________________ в ____ часов____ минут во время
(номер аудитории)

проведения экзамена п о _____________________ произошла остановка
(предмет)

видеозаписи по причине ______________________________________________

(указать причину остановки)
Сообщение Оператору было передано в __часов __ минут.
Для возобновления видеозаписи были предприняты следующие действия: 

1. __________________________________________________________________
2 . ________________________________________________________

3.

Видеозапись________________________________ в ____ часов____ минут
(возобновлена/не возобновлена)

« » 20

Руководитель ППЭ Член ГЭК Технический специалист
____ :____ / ________  ______ ____________  ___________ /__________
Подпись/Ф.И.О. Подпись/Ф.И.О. Подпись/Ф.И.О.



I

Приложение №4 
к порядку организации видеонаблюдения 

при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 
в Тульской области

ЖУРНАЛ

приема на хранение видеозаписей экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования

Дата
приема

№ППЭ Наименование
ППЭ

№
штаба

Дата
проведения

экзамена

Предмет Количество 
файлов/общий 
объем файлов

Сдал Ф.И.О. 
должность, 

подпись

Принял Ф.И.О. 
должность, 

подпись

Начат Окончен


